
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 17

Oggetto: Art. 41, comma 1 della Legge n.449 del 27 Dicembre 1997

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

(Seduta del 23 novembre 2010)

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto l’art.3 del Decreto Legislativo n.479 del 30 giugno 1994 riguardante 
l’ordinamento degli enti pubblici di previdenza e assistenza;

Visti  gli artt.2 e 4 del D.P.R. n.366 del 24 settembre 1997 concernenti 
disposizioni per l'organizzazione ed il funzionamento dell'Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale;

Visto l’art.41 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che, “al fine di 
conseguire risparmi di spesa e di recuperi di efficienza nei tempi dei 
procedimenti amministrativi”, rinvia all’Organo di direzione politica la 
responsabilità dell’individuazione dei comitati, commissioni ed ogni altro 
organismo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili ovvero 
non più identificati come necessari per la realizzazione dei fini istituzionali 
dell’Ente interessato;

Vista la circolare 11 gennaio 2000 n. 1 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, la quale fornisce chiarimenti in ordine all'interpretazione ed 
all’applicazione della normativa in questione;

Vista la propria deliberazione n. 5 del 31 marzo 2009 avente ad oggetto il 
riordino e la razionalizzazione degli organismi collegiali operanti nell’Istituto;

Ritenuto che la materia debba essere affrontata attraverso una serie organica 
di interventi normativi per un riordino stabile e definitivo;



Esaminato il documento n. 15 del 4 giugno 2010 della Direzione Generale 
avente ad oggetto “Art. 41 della Legge n. 449 del 27 Dicembre 1997” 
trasmesso al CIV con determinazione del Presidente n. 15 di pari data; 

Tenuto conto che nel corso della trattativa per il rinnovo del CCNL Gas-
Acqua, scaduto il 31 dicembre 2009, le parti sociali hanno raggiunto un’intesa 
che dovrebbe portare ad una chiusura concordata del “ Fondo di previdenza 
per il personale dipendente dalle aziende private del Gas”;

Considerato che l’art. 7, comma 10, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78
convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010 n. 122 prevede, con 
effetto dalla loro ricostituzione, una riduzione non inferiore al 30% del numero 
dei componenti dei comitati amministratori delle gestioni, fondi e casse di cui 
agli art. 1, primo comma, numero 4, 33 e 34 del DPR 31 aprile 1970, n. 639;

Effettuata la ricognizione di tutti i Comitati, Commissioni ed Organi Collegiali 
operanti nell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;

D E L I B E R A

l’indispensabilità, per il raggiungimento delle finalità istituzionali dell'Ente, di 
tutti i Comitati, le Commissioni e gli Organi collegiali operanti nell’Istituto come 
individuati nell’accluso elenco.  

La presente deliberazione sarà trasmessa ai Ministeri vigilanti ed alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica.

                                                                       
IL SEGRETARIO                                                   IL PRESIDENTE
    (F. Giordano)                                                       (G. Abbadessa)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE CIV n. 17 del   23 novembre 2010

ORGANI COLLEGIALI CON FUNZIONI AMMINISTRATIVE OPERANTI NELL’I.N.P.S.

SOGGETTI ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART.41 DELLA LEGGE n.449/97

PROG.
DENOMINAZIONE RIFERIMENTO

NORMATIVO
ISTITUTIVO

RIFERIMENTO 
ULTIMO RINNOVO

SCADENZA  
COMITATI

1 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI Art. 23 
L9/3/1989 n.88

DM 07.08.2006 14.09.2010

2 COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE PRESTAZIONI TEMPORANEE AI 
LAVORATORI DIPENDENTI

Art. 24, 25

Legge n. 88/89

DM 07.08.2006 03.10.2010

3 COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI 
SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI (GIAS)

Art. 38-39
Legge n. 88/89

Art. 3 Comma 10 

D.Lgvo 30/06/94 N° 
479

Non soggetto a 
scadenza

4 COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI 
PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI

Art. 29
Legge n. 88/89

DM 30.03.2007 16.05.2011

5 COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI 
PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI

Art. 32, 33
Legge n. 88/89

DM 07.08.2006 03.10.2010

6 COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI 
PREVIDENZIALI DEGLI ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI

Art. 35, 36
Legge n. 88/89

DM 07.04.2006 23.05.2010

7 COMMISSIONE CENTRALE PER L’ACCERTAMENTO E LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI 
AGRICOLI UNIFICATI

Art. 9 sexies, 
Legge n. 
608/96

DM 26.03.2008 06.05.2012

8 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO INTEGRATIVO DELL’ASSICURAZIONE 
GENERALE OBBLIGATORIA PER L’INVALIDITÀ, LA VECCHIAIA ED I SUPERSTITI A FAVORE 
DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE AZIENDE PRIVATE DEL GAS

       L. 6/12/1971
         N 1084°

DM 09.08.2005 27.09.2009

9 COMITATO DI VIGILANZA DEL FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO 
DIPENDENTE DALLE AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA

     L.480/1988
    D.Lgs 164/97

DM 14.03.2006 04.04.2010

10 COMITATO DI VIGILANZA DEL FONDO DI PREVIDENZA DEL CLERO E DEI MINISTRI DI 
CULTO DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE DIVERSE DALLA CATTOLICA

    Art. 4  
L.903/73

DM 06.03.2006 22.03.2010

11 FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON 
RETRIBUITI DERIVANTI DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI

D. Lgs. N. 
565/96

DM 13.07.2007 11.10.2010

12 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO PER LA GESTIONE SPECIALE DEI 
LAVORATORI AUTONOMI DI CUI ALL’ART. 2 COMMA 26 DELLA LEGGE 335/95

Art. 2 Comma 
26 

Legge 335/95

DM 09.05.2005 07.07.2009

13 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO PENSIONISTICO DEI LAVORATORI 
DIPENDENTI DALLE FERROVIE DELLO STATO SPA

Art. 43

Legge n. 
448/99

DM 15.11.2005 10.01.2010

14 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ PER I DIPENDENTI DELLE 
IMPRESE ASSICURATIVE POSTE IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA

Art. 1

D.I.n. 351/00

DM 16.11.2007 28.05.2012



PROG.

DENOMINAZIONE
RIFERIMENTO
NORMATIVO 
ISTITUTIVO

RIFERIMENTO 
UTLIMO 

RINNOVO

SCADENZA  
COMITATI

15 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL 
REDDITO, DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE 
PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL CREDITO

Decreto 28/4/00

N°158

DM 29.10.2009 03.12.2011

16 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL 
REDDITO, DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE 
PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELLE IMPRESE DI CREDITO 
COOPERATIVO

Decreto 28/4/00

N°157

DM 29.10.2009 12.01.2012

17 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL SOSTEGNO DEL 
REDDITO DEL PERSONALE GIA’ DIPENDENTE DALL’AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI 
MONOPOLI DI STATO, INSERITO NEL RUOLO PROVVISORIO AD ESAURIMENTO DEL 
MINISTERO DELLE FINANZE, DISTACCATO E POI TRASFERITO ALL’ETI S.p.A. O AD ALTRA 
SOCIETA’ DA ESSA DERIVANTE 

Art. 1

D.I.18/2/2002

n. 88

DM 11.06.2009 27.07.2011

18 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL SOSTEGNO DEL 
REDDITO, DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE 
PROFESSIONALE DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DELLA RISCOSSIONE DEI 
TRIBUTI ERARIALI

DM 24/11/2003
 n. 375

DM 23.03.2009 15.04.2011

19 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL SOSTEGNO DEL 
REDDITO, DELLA OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL 
PERSONALE DELLE “POSTE ITALIANE S.p.A.”

DM 01/07/2005 
n. 178

D.M. 14.04.2008 01.07.2010

20 COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO SPECIALE PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO E 
DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 
DEL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO

 L. 3 Dicembre 2004 
n. 291 e verbali di 
accordo 28.7.05 e 
24.03.2006

07.07.2012

21 COMMISSIONE CENTRALE DI CONGRUITA’ Art. 120  punto 1 lett. 
l) RAC

Determina D.G.

17/09/2007

22 COMITATI REGIONALI Art.42, 43
Legge n° 88/89

23 COMMISSIONI REGIONALI PER IL PARERE DI CONGRUITA’ SUI CONTRATTI A TRATTATIVA 
PRIVATA

Art. 120  punto 1 
lett. l) RAC

24 COMITATI PROVINCIALI

COMMISSIONE SPECIALE LAVORATORI DIPENDENTI 

COMMISSIONE SPECIALE COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI 

COMMISSIONE SPECIALE ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI 

COMMISSIONE SPECIALE ESERCENTI ATTIVITÀ ARTIGIANE 

Art.44
Legge n° 88/89

Art. 46
Legge n°88/89

25 COMMISSIONI PROVINCIALI CIG ORDINARIA Art. 8
Legge n° 164
del 20/05/75

26
    
    COMMISSIONI PROVINCIALI CIG EDILIZIA Art. 3 Legge n° 

427del 06/08/75

27 COMMISSIONI PROVINCIALI CIG PER LAVORATORI AGRICOLI (CISOA) Art. 14
Legge n° 457
del 08/08/72

28 COMMISSIONE LOCALE EX ART. 29 DPR  n. 752/76 – BOLZANO Art. 29
DPR n° 752/76

3.12.2001 3.12.2005




ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 








DELIBERAZIONE N. 17

Oggetto: Art. 41, comma 1 della Legge n.449 del 27 Dicembre 1997


IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA


(Seduta del 23 novembre 2010)


Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;


Visto l’art.3 del Decreto Legislativo n.479 del 30 giugno 1994 riguardante l’ordinamento degli enti pubblici di previdenza e assistenza;


Visti  gli artt.2 e 4 del D.P.R. n.366 del 24 settembre 1997 concernenti disposizioni per l'organizzazione ed il funzionamento dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;


Visto l’art.41 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che, “al fine di conseguire risparmi di spesa e di recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi”, rinvia all’Organo di direzione politica la responsabilità dell’individuazione dei comitati, commissioni ed ogni altro organismo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili ovvero non più identificati come necessari per la realizzazione dei fini istituzionali dell’Ente interessato;


Vista la circolare 11 gennaio 2000 n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la quale fornisce chiarimenti in ordine all'interpretazione ed all’applicazione della normativa in questione;


Vista la propria deliberazione n. 5 del 31 marzo 2009 avente ad oggetto il riordino e la razionalizzazione degli organismi collegiali operanti nell’Istituto;


Ritenuto che la materia debba essere affrontata attraverso una serie organica di interventi normativi per un riordino stabile e definitivo;


Esaminato il documento n. 15 del 4 giugno 2010 della Direzione Generale avente ad oggetto “Art. 41 della Legge n. 449 del 27 Dicembre 1997” trasmesso al CIV con determinazione del Presidente n. 15 di pari data; 


Tenuto conto che nel corso della trattativa per il rinnovo del CCNL Gas-Acqua, scaduto il 31 dicembre 2009, le parti sociali hanno raggiunto un’intesa che dovrebbe portare ad una chiusura concordata del “ Fondo di previdenza per il personale dipendente dalle aziende private del Gas”;

Considerato che l’art. 7, comma 10, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010 n. 122 prevede, con effetto dalla loro ricostituzione, una riduzione non inferiore al 30% del numero dei componenti dei comitati amministratori delle gestioni, fondi e casse di cui agli art. 1, primo comma, numero 4, 33 e 34 del DPR 31 aprile 1970, n. 639;

Effettuata la ricognizione di tutti i Comitati, Commissioni ed Organi Collegiali operanti nell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;


D E L I B E R A


l’indispensabilità, per il raggiungimento delle finalità istituzionali dell'Ente, di tutti i Comitati, le Commissioni e gli Organi collegiali operanti nell’Istituto come individuati nell’accluso elenco.  


La presente deliberazione sarà trasmessa ai Ministeri vigilanti ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica.


IL SEGRETARIO                                                   IL PRESIDENTE


    (F. Giordano)                                                       (G. Abbadessa)


ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE CIV n. 17 del   23 novembre 2010

ORGANI COLLEGIALI CON FUNZIONI AMMINISTRATIVE OPERANTI NELL’I.N.P.S.


SOGGETTI ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART.41 DELLA LEGGE n.449/97


		PROG.

		DENOMINAZIONE




		RIFERIMENTO


NORMATIVO


ISTITUTIVO




		RIFERIMENTO ULTIMO RINNOVO

		SCADENZA  COMITATI






		1

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI




		Art. 23 


L9/3/1989 n.88

		DM 07.08.2006

		14.09.2010



		2

		COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE PRESTAZIONI TEMPORANEE AI LAVORATORI DIPENDENTI




		Art. 24, 25


Legge n. 88/89

		DM 07.08.2006

		03.10.2010



		3

		COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI (GIAS)

		Art. 38-39


Legge n. 88/89

		Art. 3 Comma 10 


D.Lgvo 30/06/94 N° 479

		Non soggetto a scadenza



		4

		COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI




		Art. 29


Legge n. 88/89

		DM 30.03.2007

		16.05.2011



		5

		COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI




		Art. 32, 33


Legge n. 88/89

		DM 07.08.2006

		03.10.2010



		6

		COMITATO AMMINISTRATORE DELLA GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI




		Art. 35, 36


Legge n. 88/89

		DM 07.04.2006

		23.05.2010



		7

		COMMISSIONE CENTRALE PER L’ACCERTAMENTO E LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI AGRICOLI UNIFICATI




		Art. 9 sexies, 


Legge n. 608/96

		DM 26.03.2008

		06.05.2012



		8

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO INTEGRATIVO DELL’ASSICURAZIONE GENERALE OBBLIGATORIA PER L’INVALIDITÀ, LA VECCHIAIA ED I SUPERSTITI A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE AZIENDE PRIVATE DEL GAS

		       L. 6/12/1971


         N 1084°

		DM 09.08.2005

		27.09.2009



		9

		COMITATO DI VIGILANZA DEL FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DALLE AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA




		     L.480/1988


    D.Lgs 164/97

		DM 14.03.2006

		04.04.2010



		10

		COMITATO DI VIGILANZA DEL FONDO DI PREVIDENZA DEL CLERO E DEI MINISTRI DI CULTO DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE DIVERSE DALLA CATTOLICA




		    Art. 4  L.903/73

		DM 06.03.2006

		22.03.2010



		11

		FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI




		D. Lgs. N. 565/96

		DM 13.07.2007

		11.10.2010



		12

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO PER LA GESTIONE SPECIALE DEI LAVORATORI AUTONOMI DI CUI ALL’ART. 2 COMMA 26 DELLA LEGGE 335/95




		Art. 2 Comma 26 


Legge 335/95




		DM 09.05.2005

		07.07.2009



		13

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO PENSIONISTICO DEI LAVORATORI DIPENDENTI DALLE FERROVIE DELLO STATO SPA




		Art. 43


Legge n. 448/99

		DM 15.11.2005

		10.01.2010



		14

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ PER I DIPENDENTI DELLE IMPRESE ASSICURATIVE POSTE IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA




		Art. 1


D.I.n. 351/00

		DM 16.11.2007

		28.05.2012





		PROG.

		DENOMINAZIONE




		RIFERIMENTO


NORMATIVO ISTITUTIVO




		RIFERIMENTO UTLIMO RINNOVO

		SCADENZA  COMITATI






		15

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL CREDITO




		Decreto 28/4/00


N°158

		DM 29.10.2009

		03.12.2011



		16

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELLE IMPRESE DI CREDITO COOPERATIVO




		Decreto 28/4/00


N°157

		DM 29.10.2009

		12.01.2012



		17

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DEL PERSONALE GIA’ DIPENDENTE DALL’AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO, INSERITO NEL RUOLO PROVVISORIO AD ESAURIMENTO DEL MINISTERO DELLE FINANZE, DISTACCATO E POI TRASFERITO ALL’ETI S.p.A. O AD ALTRA SOCIETA’ DA ESSA DERIVANTE 

		Art. 1


D.I.18/2/2002


 n. 88

		DM 11.06.2009

		27.07.2011



		18

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DELLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI ERARIALI

		DM 24/11/2003


 n. 375

		DM 23.03.2009

		15.04.2011



		19

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELLA OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL PERSONALE DELLE “POSTE ITALIANE S.p.A.”

		DM 01/07/2005 n. 178

		D.M. 14.04.2008

		01.07.2010



		20

		COMITATO AMMINISTRATORE DEL FONDO SPECIALE PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO E DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO

		 L. 3 Dicembre 2004 n. 291 e verbali di accordo 28.7.05 e 24.03.2006

		

		07.07.2012



		21

		COMMISSIONE CENTRALE DI CONGRUITA’




		Art. 120  punto 1 lett. l) RAC

		Determina D.G.


17/09/2007

		



		22

		COMITATI REGIONALI




		Art.42, 43


Legge n° 88/89

		 

		



		23

		COMMISSIONI REGIONALI PER IL PARERE DI CONGRUITA’ SUI CONTRATTI A TRATTATIVA PRIVATA

		Art. 120  punto 1 lett. l) RAC

		

		



		24

		COMITATI PROVINCIALI


COMMISSIONE SPECIALE LAVORATORI DIPENDENTI 


COMMISSIONE SPECIALE COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI 


COMMISSIONE SPECIALE ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI 


COMMISSIONE SPECIALE ESERCENTI ATTIVITÀ ARTIGIANE 

		Art.44


Legge n° 88/89


Art. 46


Legge n°88/89




		 

		



		25

		COMMISSIONI PROVINCIALI CIG ORDINARIA

		Art. 8


Legge n° 164


del 20/05/75

		

		



		26

		    COMMISSIONI PROVINCIALI CIG EDILIZIA

		Art. 3 Legge n° 427del 06/08/75

		

		



		27

		COMMISSIONI PROVINCIALI CIG PER LAVORATORI AGRICOLI (CISOA)

		Art. 14


Legge n° 457


del 08/08/72

		

		



		28

		COMMISSIONE LOCALE EX ART. 29 DPR  n. 752/76 – BOLZANO




		Art. 29


DPR n° 752/76

		3.12.2001

		3.12.2005





